Российская Федерация

Новгородская область
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.01.2016  № 38

Великий Новгород

Об утверждении Порядка обеспечения
питанием обучающихся за счет
бюджетных ассигнований местного
бюджета в муниципальных автономных
образовательных организациях
Новгородского муниципального района

В соответствии с Федеральным  законом  от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», постановлением правительства Нов-

городской области от 20.03.2014 №181 «Об утверждении Порядка предо-

ставления на территории Новгородской области мер социальной поддержки

обучающимся», Уставом муниципального образования Новгородский муни-

ципальный район, Администрация Новгородского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения питанием обучающих-

ся за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в муниципальных

образовательных организациях Новгородского муниципального района.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Новго-

родского муниципального района от 29.12.2015 № 632 «Об утверждении По-

рядка обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований

местного бюджета в муниципальных образовательных организациях Новго-

родского муниципального района».

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном

издании «Официальный вестник Новгородского муниципального района» и

разместить на официальном сайте Администрации Новгородского муници-

пального района в сети Интернет по адресу:http://admnovray.ru.

Глава
муниципального района      А.Г. Швецов

фг № 38-п

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Новгородского муниципального

района  от 25.01.2016  № 38

ПОРЯДОК
обеспечения питанием обучающихся за счет

бюджетных ассигнований местного бюджета в муниципальных
образовательных организациях Новгородского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Положение об обеспечении питанием обучающихся за счет бюд-

жетных ассигнований местного бюджета в муниципальных образовательных

организациях Новгородского  муниципального района (далее - Положение)

разработано на основании статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.2. Настоящее Положение устанавливает случаи и порядок обеспечения

питанием обучающихся муниципальных образовательных организаций Нов-

городского муниципального района, реализующих обучение по образова-

тельным программам дошкольного образования за счет средств бюджета

Новгородского муниципального района.

2. Случаи обеспечения питанием
2.1. В муниципальных образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования (далее - образова-

тельные организации) обеспечиваются питанием на бесплатной основе в

пределах средств, предусмотренных в бюджете Новгородского муниципаль-

ного района на соответствующий финансовый год, следующие категории

обучающихся:

- дети-инвалиды;

- дети с туберкулезной интоксикацией;

- дети-сироты  и дети, оставшиеся без попечения родителей.

2.2. В форме предоставления дополнительной компенсации на питание

за счет средств местного бюджета следующим категориям обучающихся:

- дети из многодетных семей (семья, имеющая трех и более несовер-

шеннолетних детей);

- дети с ограниченными возможностями здоровья.

2.3. На платной основе, за счет средств родителей (законных представи-

телей) воспитанникам, учащимся образовательных организаций.

3. Порядок обеспечения питанием
3.1. Организация питания обучающихся возлагается на образовательные

организации.

3.2. Питание на бесплатной основе за счет средств местного бюджета

предоставляется воспитанникам образовательных организаций на основании

заявления родителей (законных представителей) ребенка и документов, под-

тверждающих право на получение бесплатного питания ежегодно до начала

учебного года, но не позднее 5 сентября.

3

3.2.1. Для определения права на получение бесплатного питания роди-

тели (законные представители) ежегодно предоставляют руководителю об-

разовательной организации или уполномоченному им лицу следующие до-

кументы:

- заявление об обеспечении питанием за счет средств местного бюджета

по форме Приложения 1 к настоящему Порядку;

- справка, подтверждающая категорию ребенка (дети-инвалиды - справ-

ка из бюро медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности

ребенка; дети с туберкулезной интоксикацией - справка от врача-фтизиатра;

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей - копия постанов-

ления).

3.2.2. На основании принятых документов руководитель образователь-

ной организации издает приказ об освобождении от родительской платы с

указанием количественного состава воспитанников.

3.2.3. Ежемесячно в срок до 25 числа предшествующего месяца образо-

вательная организация, представляет в комитет образования заявку на фи-

нансирование в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

3.3. Предоставление дополнительной компенсации на питание (далее -

дополнительная компенсация) за счет средств местного бюджета осуществ-

ляется на основании заявления родителя (законного представителя) ребенка

и документов, подтверждающих право на получение дополнительной ком-

пенсации.

3.3.1. Размер дополнительной компенсации на питание устанавливается

муниципальным правовым актом Администрации Новгородского муници-

пального района.

3.3.2. Родители (законные представители) обучающихся оплачивают

разницу между установленной стоимостью питания в день и размером до-

полнительной компенсации.

3.3.3. В дни отсутствия обучающегося в образовательной организации,

выплата денежной компенсации на питание не осуществляется.

3.3.4. Для определения права на получение дополнительной компенса-

ции на питание родитель (законный представитель) ежегодно до начала

учебного года, но не позднее 5 сентября представляет в образовательную ор-

ганизацию:

- заявление на получение дополнительной компенсации на питание по

форме Приложения 2 к настоящему Порядку;

Для многодетной семьи:

- копия свидетельства о рождении ребенка;

- копия удостоверения многодетной семьи.

Для  семьи имеющей ребенка с ограниченными возможностями здоро-

вья:

– справка о состоянии здоровья либо справка об инвалидности, выдан-

ная учреждением здравоохранения и (или) заключение психолого-медико-

педагогической комиссии.

4

3.3.5. Поступившие документы рассматривает комиссия образователь-

ной организации и принимает решение о предоставлении дополнительной

компенсации на питание в трехдневный срок. Решение комиссии оформляет-

ся протоколом.

3.3.6. В случае изменения оснований на обеспечение питанием обучаю-

щегося за счет средств местного бюджета заявитель обязан уведомить об

этом комиссию образовательной организации в течение 10 календарных

дней. Заявитель несет ответственность за достоверность представляемых до-

кументов.

3.3.7. Заявление регистрируется в журнале регистрации заявлений.

В журнале регистрации заявлений должны содержаться следующие све-

дения:

входящий номер и дата приема заявления;

данные о заявителе (Ф.И.О. родителя (законного представителя);

данные об обучающемся, имеющем право на обеспечение питанием за

счет средств местного бюджета (Ф.И.О., льготная категория);

сведения о предоставлении питания обучающемуся за счет средств

местного бюджета (номер и дата приказа руководителя образовательной ор-

ганизации) либо об отказе в обеспечении питанием обучающегося за счет

средств местного бюджета (номер и дата протокола заседания комиссии).

3.3.8. Комиссия образовательной организации при рассмотрении заявле-

ний принимает одно из следующих решений:

- обеспечить питанием обучающегося за счет средств местного бюджета

в соответствии с настоящим Порядком;

- отказать в обеспечении питанием обучающегося за счет средств мест-

ного бюджета (с указанием соответствующего обоснования).

Комиссия принимает решение об отказе в обеспечении питанием обу-

чающегося за счет средств местного бюджета в случае:

недостоверности предоставленных документов;

отсутствия финансовых средств на обеспечение питанием.

3.3.9. Решение комиссии образовательной организации об обеспечении

питанием обучающегося за счет средств местного бюджета действительно в

течение текущего учебного года.

3.3.10. Право на получение питания обучающимся за счет средств мест-

ного бюджета в соответствии с настоящим Порядком наступает с учебного

дня, следующего после издания приказа руководителя образовательной ор-

ганизации.

3.3.11. В случае возникновения причин досрочного прекращения права

на обеспечение питанием обучающегося за счет средств местного бюджета

руководитель образовательной организации издает соответствующий приказ.

3.3.12. Отчет о расходовании бюджетных ассигнований ежемесячно в

срок до 2 числа месяца, следующего за отчетным, представляется образова-

тельной организацией в комитет образования Администрации Новгородско-

го муниципального района по форме согласно Приложению 3 к настоящему

Порядку.

5

Приложение 1
к порядку обеспечения питанием
обучающихся за счет бюджетных
ассигнований местного бюджета в
муниципальных образовательных

организациях Новгородского
муниципального района

Руководителю

______________________________________________
                                                                                         (полное наименование образовательной организации)

от____________________________________________

проживающего по адресу: _______________________

______________________________________________

тел.: __________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

об обеспечении питанием обучающегося за счет средств местного бюджета

Прошу  предоставить  моему  сыну  (моей  дочери) опекаемому (опекаемой)

__________

_____________________________________________________________________________

___ Ф.И.О.

Обучающегося ______________ в дни посещения образовательной организации на

период с _________ по __________  питание за счет средств бюджета Новгородского му-

ниципального района  в  связи  с  тем,  что  обучающийся  относится  к одной из следую-

щих категорий:

1)  дети-инвалиды;

2)  дети с туберкулезной интоксикацией;

3)  дети-сироты  и дети, оставшиеся без попечения родителей.
(выделить  номер пункта, по которому обучающийся претендует на обеспечение питанием за счет средств

местного бюджета).

С Порядком обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований

местного бюджета в муниципальных образовательных организациях Новгородского му-

ниципального района ознакомлен.

Согласен   на  рассмотрение  заявления  на  заседании  комиссии  в  мое отсутствие.

В  случае  изменения  оснований  для обеспечения питанием моего сына (моей доче-

ри), опекаемого (опекаемой) за счет средств местного бюджета обязуюсь письменно ин-

формировать руководителя образовательной организации в течение 10 календарных дней.

Обязуюсь  возместить  расходы, понесенные образовательной организацией, в  слу-

чае нарушения моих обязанностей, установленных Порядком обеспечения питанием обу-

чающихся за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в муниципальных образо-

вательных организациях Новгородского муниципального района

Дата подачи заявления                                                                           Подпись заявителя

6

Приложение 2

к порядку обеспечения питанием
обучающихся за счет бюджетных
ассигнований местного бюджета в
муниципальных образовательных

организациях Новгородского
муниципального района

Руководителю

_______________________________________________
                                                                                             (полное наименование образовательной организации)

от_____________________________________________

проживающего по адресу: ________________________

_______________________________________________

тел.: ___________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

на получение дополнительной компенсации на питание

Прошу  предоставить  моему  сыну  (моей  дочери) опекаемому (опекаемой) ______

____________________________________________________________________________
Ф.И.О.

Обучающегося______________ в дни посещения образовательной организации на

период с _________ по __________  питание за счет средств бюджета Новгородского му-

ниципального района  в  связи  с  тем,  что  обучающийся  относится  к одной из следу-

ющих категорий:

1) обучающиеся из многодетной семьи;

2) обучающиеся с ОВЗ.

(выделить  номер пункта, по которому обучающийся претендует на обеспечение питани-

ем за счет средств местного бюджета).

С Порядком обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований

местного бюджета в муниципальных образовательных организациях Новгородского му-

ниципального района ознакомлен.

Согласен   на  рассмотрение  заявления  на  заседании  комиссии  в  мое отсутствие.

В случае  изменения  оснований  для обеспечения питанием моего сына (моей до-

чери), опекаемого (опекаемой) за счет средств местного бюджета обязуюсь письменно

информировать руководителя образовательной организации в течение 10 календарных

дней.

Обязуюсь  возместить  расходы, понесенные образовательной организацией, в  слу-

чае нарушения моих обязанностей, установленных Порядком обеспечения питанием

обучающихся за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в муниципальных об-

разовательных организациях Новгородского муниципального района.

Дата подачи заявления                                                                       Подпись заявителя

7

Приложение 3
к порядку обеспечения питанием
обучающихся за счет бюджетных
ассигнований местного бюджета в
муниципальных образовательных

организациях Новгородского
муниципального района

ОТЧЕТ

о расходовании бюджетных ассигнований

местного бюджета на обеспечение питанием обучающихся

_________________________________________________
(наименование общеобразовательной организации)

по состоянию на "___" ______________ 201__ г.

Категория обучающихся

Остаток

средств на

начало ка-

лендарного

года – мест-

ный бюджет

(тыс.руб.)

Остаток

средств на

начало кален-

дарного года –

областной

бюджет

(тыс.руб.)

Финанси-

рование с

нарастаю-

щим ито-

гом

(тыс.руб.)

МБ/ОБ

Исполнение

МБ/ОБ

(тыс.руб.)

дети-инвалиды

дети с туберкулезной ин-

токсикацией

дети-сироты  и дети, остав-

шиеся без попечения роди-

телей

обучающиеся из многодет-

ной семьи

обучающиеся с ОВЗ

ИТОГО

Руководитель
(наименование образовательной организации)        _________________   _________________

                                                                                                 подпись                            Ф.И.О.

М.П.